
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2626 

DETERMINA 
N. 2223 DEL 19/10/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pivotto Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Galiazzo Diego

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI e MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
ALLUVIONE 2010  - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
RIPRISTINO LOCALI ALLUVIONATI DEL TEATRO OLIMPICO - COD. 1909_1. CUP B39H14000080001 
CIG 6345603D3D.C

o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
3
2
3
0
2
/
2
0
1
6
 
d
e
l
 
1
9
/
1
0
/
2
0
1
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
I
E
G
O
 
G
A
L
I
A
Z
Z
O



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2626 

DETERMINA N. 2223 DEL 19/10/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ALLUVIONE 2010  - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI RIPRISTINO LOCALI ALLUVIONATI DEL TEATRO OLIMPICO - COD. 1909_1. CUP 
B39H14000080001 CIG 6345603D3D.

  

 

IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

A seguito degli eventi alluvionali che hanno colpito la Regione Veneto nei giorni 31 ottobre – 2 

novembre 2010, con deliberazione della Giunta Regionale n.  2595 del 30/12/2013 si è provveduto 

a definire il piano di assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, co. 290 della Legge 

24/12/2012, n. 228, ripartire con D.P.C.M. 23/03/2013. In particolare, come comunicato con nota 

n. 56666 del 7/02/2014 della Regione Veneto, sono state assegnate e impegnate per il Comune di 

Vicenza  ulteriori  risorse  per  €  1.394.775,00  per  vari  interventi,  tra  cui  il  ripristino  dei  locali 

alluvionati del Teatro Astra per un finanziamento pari a € 267.500,00 e del Teatro Olimpico per un 

finanziamento pari a € 100.000,00.

Il programma triennale dei lavori pubblici 2014 – 2016 e l’elenco annuale approvati unitamente al 

bilancio di previsione 2014 con deliberazione del Consiglio comunale n. 21/35750 del 6 maggio 

2014 hanno previsto l’inserimento delle risorse. 

Lo stabile, inoltre, è coperto da specifica assicurazione e la compagnia assicurativa ha comunicato 

la liquidazione del risarcimento dei danni conseguenti all'allagamento dei locali per l’importo di € 

36.287,58.

Al fine di avviare gli interventi di ripristino dei locali alluvionati, a seguito di procedura di gara, con 

determina  dirigenziale  n.  250  del  24/2/2015,  PGN 31483/2015  e  n.  562  del  14/4/2015,  PGN 

50293/2015 è stata approvata la spesa complessiva di € 15.833,41, INARCASSA, INPS e IVA 

compresa, per l'incarico all'ing. Paolo Botton di Carmignano di Brenta dell'incarico di progettazione 

definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione delle opere indifferibili  e urgenti  al  Teatro Astra (per  complessivi  € 8.866,71)  e al 

Teatro  Olimpico  (per  complessivi  €  6.966,70)  a  seguito  degli  eventi  alluvionali  dei  giorni  31 

ottobre-2 novembre 2010.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 117/75085 del 14/7/2015 è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo  dei  lavori  di  ripristino  dei  locali  alluvionati  del  Teatro  Olimpico  dell'importo 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2626 

DETERMINA N. 2223 DEL 19/10/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ALLUVIONE 2010  - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI RIPRISTINO LOCALI ALLUVIONATI DEL TEATRO OLIMPICO - COD. 1909_1. CUP 
B39H14000080001 CIG 6345603D3D.

complessivo di € 100.000,00, di cui € 71.524,66 per opere a base d'appalto + € 4.897,08 per oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso + IVA, finanziato in parte con contributo statale e in parte 

con risarcimenti da polizza assicurativa, sulla base del seguente quadro economico:

A Lavori a base d'appalto  

A1) Opere €   71.524,66 

A2) Oneri per la sicurezza € 4.897,08

 TOTALE Lavori € 76.421,74

 Somme a disposizione della stazione appaltante  

B1) IVA sui lavori 10% € 7.642,17

B2) Spese tecniche progettazione DL CSP e CSE Contabilità Assistenza 
Collaudo strutturale

€ 8.000,00

B3) IVA e contributo previdenziale su B2 € 2.556,42

B4) Fondo art. 93 D. Lgs. 163/06 € 1.528,43

B5) Rilievi indagini e accertamenti € 500,00

B6) Lavori in economia e imprevisti € 3.351,24

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 23.578,26

   

 TOTALE GENERALE € 100.000,00

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2626 

DETERMINA N. 2223 DEL 19/10/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ALLUVIONE 2010  - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI RIPRISTINO LOCALI ALLUVIONATI DEL TEATRO OLIMPICO - COD. 1909_1. CUP 
B39H14000080001 CIG 6345603D3D.

Con determina dirigenziale n. 1222 del 17/7/2015 sono state avviate le procedure per l'appalto dei 

lavori di ripristino dei locali alluvionati del Teatro Olimpico e con determina dirigenziale n. 1494 del 

1/9/2015, PGN 101419/15 i lavori sono stati aggiudicati in via definitiva alla ditta Costruzioni F.lli 

Lorandi srl di Villaverla (VI) per il prezzo offerto di € 59.552,87 pari al ribasso del 16,738% + € 

4.897,08 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso + IVA 10%.

Il contratto di appalto dei lavori è stato sottoscritto in data 12/11/2015 PGN 127386/15.

Con  successiva  determina  dirigenziale  n.  1214  del  13/6/2016  è  stata  approvata  la  perizia  di 

variante dei lavori  dell’importo di € 14.389,48, oneri per la sicurezza compresi + IVA, affidando 

l'esecuzione  dei  lavori  di  perizia  alla  medesima ditta  appaltatrice,  Costruzioni  F.lli  Lorandi  srl, 

rideterminando in € 78.839,41 + IVA 10% il nuovo importo contrattuale. 

La perizia non ha comportato aumenti  di spesa rispetto al progetto esecutivo approvato,  il cui 

quadro economico è stato così riformulato:

A Lavori a base d'appalto  

A1) Opere €   73.942,33

A2) Oneri per la sicurezza € 4.897,08

 TOTALE Lavori € 78.839,41

 Somme a disposizione della stazione appaltante  

B1) IVA sui lavori 10% € 7.883,94

B2) Spese tecniche progettazione DL CSP e CSE Contabilità Assistenza 
Collaudo strutturale

€ 7.279,60

B3) IVA e contributo previdenziale su B2 € 2.326,21

B4) Fondo art. 93 D. Lgs. 163/06 € 468,38

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2626 

DETERMINA N. 2223 DEL 19/10/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ALLUVIONE 2010  - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI RIPRISTINO LOCALI ALLUVIONATI DEL TEATRO OLIMPICO - COD. 1909_1. CUP 
B39H14000080001 CIG 6345603D3D.

B5) Rilievi indagini e accertamenti € 0,00

B6) Lavori in economia e imprevisti € 3.202,46

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 21.160,59

   

 TOTALE GENERALE € 100.000,00

I  lavori  sono ultimati  in data 6/7/2016 e dal  certificato  di  regolare  esecuzione,  redatto in data 

3/10/2016 dal direttore dei lavori ing. Paolo Botton, risulta che i suddetti lavori sono stati eseguiti a 

regola d’arte, secondo il progetto e la perizia approvati e per un ammontare complessivo così 

risultante dallo stato finale:

Importo netto dei lavori eseguiti (oneri per la sicurezza compresi) €  78.839,20

a dedurre i pagamenti in acconto all’impresa: €  58.174,41

Resta il credito netto da riconoscere all’Impresa €   20.664,59 + IVA 10%

Tutto ciò premesso;    

Vista  la  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  133/73102  dell'  8  luglio  2015 che approva il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2015-

2017  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai  Dirigenti,  e 

successive modificazioni;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2626 

DETERMINA N. 2223 DEL 19/10/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ALLUVIONE 2010  - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI RIPRISTINO LOCALI ALLUVIONATI DEL TEATRO OLIMPICO - COD. 1909_1. CUP 
B39H14000080001 CIG 6345603D3D.

1) di approvare l'allegato certificato di regolare esecuzione, redatto dal direttore dei lavori ing. 

Paolo Botton in data 3/10/2016,  relativo ai  lavori di ripristino locali  alluvionati  del teatro 

Olimpico – cod. 1909_1 realizzati dall’impresa Costruzioni F.lli Lorandi srl di Villaverla (VI);

2) di prendere atto che sulla base dello stato finale e della contabilità dei lavori può essere 

liquidato il credito residuo all’impresa esecutrice che ammonta a € 20.664,59 + IVA 10%, 

rientrante nella spesa complessiva impegnata con le determine dirigenziali   n.  1494 del 

1/9/2015 e n. 1214 del 13/6/2016;

3) di autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria n. 1674.02.27.2799676836 emessa da 

SaceBT spa agenzia di Padova, a garanzia dell'esecuzione dei lavori di cui al punto 1);

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri 

riflessi  diretti  o  indiretti   sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 

Comune.

      

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2626 

DETERMINA N. 2223 DEL 19/10/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ALLUVIONE 2010  - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI RIPRISTINO LOCALI ALLUVIONATI DEL TEATRO OLIMPICO - COD. 1909_1. CUP 
B39H14000080001 CIG 6345603D3D.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
18/10/2016  da  Raffaella  Gianello  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Diego Galiazzo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


